Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

MOÇÃO N°  ->(  . DE 2.023
ASSUNTO: Propõe aplausos aos representantes do Esquadrão

da Força Aérea Brasileira pela apresentação em
Mogi Guaçu no ato comemorativo ao transcurso
de aniversário do município.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que a comunidade guaçuana terá a

oportunidade e o privilégio de assistir, no próximo dia 08 de abril próximo

vindouro, a tradicional apresentação do Esquadrão de Demonstração Aérea da

Força Aérea Brasileira, a "Esquadrilha da Fumaça". Evento esperado e que

certamente atrairá público recorde no espaço da área verde "Francisco

Marchese", situada nas margens da Av. Presidente Tancredo de Almeida

Neves, neste município.

CONSIDERANDO que o Esquadrão de Demonstração

Aérea, a Esquadrilha da Fumaça, realiza apresentações em diversos municípios

brasileiros e também no exterior, com destaque especial em grandes eventos

e comemorações cívicas. Em Mogi Guaçu não será diferente e a população

terá o privilégio de testemunhar, mais uma vez, da espetacular exibição e

performance dos pilotos integrantes da Força Aérea Brasileira, na semana do

transcurso comemorativo aos 146 anos de emancipação político administrativa

deste progressista município.

CONSIDERANDO que a exibição da 'Esquadrilha da

Fumaça" tem o poder de despertar e avivar nas pessoas - crianças, jovens,

adultos e idosos, o sentimento de patriotismo, pois é para todo o povo brasileiro

um motivo de orgulho, tanto pelo que representa para a Nação como pela sua

destacada notoriedade e respeito;

CONSIDERANDO, finalmente, que a "Esquadrilha da

(~1

Fumaça", também se deslocará aos céus do Distrito de Martinho Prado Júnior

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br .  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Sala "Ulysses Guimarães", 03 de abril de 2.023.

Vereador AMARAÍD i IV •A GOMES ("Pezão")

(Líder cia Banc. a a do PODEMOS)

Y,~0_,
-XO

Rua José Colombo, 235  •  Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.govbr

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

e fará exibição a seus moradores, logo após a apresentação na zona urbana

de Mogi Guaçu, em atendimento a justo pedido deste Parlamentar;

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU propõe seja

consignado nos anais da Casa voto de aplausos aos representantes do

esquadrão da Força Aérea Brasileira pela justa acolhida de pleito endereçado por

este Parlamentar, em especial acerca da apresentação das acrobacias da

"Esquadrilha da Fumaça" nos céus do Distrito de Martinho Prado Júnior e zona

urbana de Mogi Guaçu, a ocorrer na data de 8 de abril p.f., em ato comemorativo

ao transcurso de aniversário deste município de Mogi Guaçu.

Requeremos, após deliberação do Douto Parlamento,

sejam cientificados do inteiro teor desta propositura, as autoridades abaixo

descritas, aviadores da Força Aérea Brasileira, enaltecendo-os pela eficiência, talento e

desprendimento no exercício de seus misteres:

• Tenente Coronel DANIEL GARCIA PEREIRA

• Capitão ANDRÉ MAYER FONTOURA

• Capitão JOÃO BERNARDO COSTA NEVES

• Capitão VITOR MOISÉS KAWKA

• Capitão ICARO BONTEMPO FURTADO

• Capitão ANDRÉ NERY LIMA BEZERRA

• MAJOR GUSTAVO DE AZEVEDO NATALÍCIO

• Capitão FELIPE PEREIRA SANTOS